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De tyske dokumenter om 
danskes ophold i 
koncentrationslejrene

Tyskerne svarede minister Mohr, at Aksel Lars n og kommuni
sterne havde det godt i Tyskland! )$> Politiet kom kun til Bu
chenwald pua grund a f  indkvarteringsvanskeligheder.

I de 3000 sider tyske dokum enter, 
som den parlam entariske kommis
sion netop h a r udsendt, findes også 
en ræ kke oplysninger om det dan
ske arbejde, der udførtes til for
del for de danskere, der sad i tysk 
fangenskab.

Der er tale om et tilfæ ldigt ud
valg af dokum enter, som ikke dan
ner noget hele, men de oplysninger, 
de indeholder, har selvsagt en sæ r
lig interesse for »Pigtråd«s læsere. 
Vi skal derfor her give en oversigt 
over deres indhold.

I to notitser af 6. januar 1944 
giver en understatssekretæ r i det 
tyske udenrigsm inisterium , A. 
Hencke, oplysninger om en samtale, 
han havde den 5. 1. 1944 med den 
danske gesandt i Berlin, m inister 
Mohr, om deporterede danske sta ts
borgere.

Mohr. m eddelte Hencke, at de 
kommunister, der var blevet fly ttet 
til Tyskland, under deres in terne
ring  i D anm ark daglig havde fået 
udbetalt et beløb på 1,50 kr. til 
små indkøb i lejrkantinen. De dan
ske og navnlig de deporteredes p å 
rørende var interesseret i, om der 
også i de tyske kz-lejre kunne ud
betales et tilsvarende beløb, som 
gerne ville blive stillet til rådighed 
fra  dansk side. Mohr bem ærkede 
hertil, a t han  personligt s tæ rk t be
tvivlede, a t der var m ulighed h e r
for. Frem for alt vidste han heller 
ikke, om der overhovedet var m u
lighed for, at kz-fanger kunne købe 
noget i lejrene.

Hencke svarede, at han ikke var 
orienteret om lejrbestem m elserne, 
men at han ville forhøre sig om 
sagen.

I den anden notits oplyste Hencke. 
at Mohr den 5. januar overrakte 
ham  følgende skrivelse fra  det dan
ske gesandtskab:

»Den 23. november 1943 blev af 
de tyske m yndigheder i D anm ark 
31 danske statsborgere overført til 
en koncentrationslejr i Tyskland. 19 
af de pågældende personer blev sig
te t for langvarig illegal kom m u
nistisk virksomhed, medens de øv
rige 12 blev sigtet for oprørsk v irk 
somhed. Den 19. december 1943 blev 
yderligere 60 danske statsborgere 
overført til koncentrationslejre. Dis
se personer blev sigtet for stadig 
rigsfjendtlig kom m unistisk v irk 
somhed. D irektøren for det danske 
udenrigsm inisterium  h a r overfor 
det tyske riges befuldm ægtigede i 
D anm ark (dr. Best) protesteret mod 
de stedfundne deportationer.

Det kongelige danske gesandtskab 
h ar den æ re indtræ ngende at hen
stille til A uswärtiges Am t (uden
rigsm inisteriet), at de deporterede 
personer snarest m uligt føres tilb a 
ge til Danmark.

Det danske udenrigsm inisterium  
h ar gennem Rdde Kors brag t i e r
faring, at af de den 23. novem ber 
1943 deporterede 31 personer er 
m ændene blevet anbragt i koncen
trationslejren  Sachsenhausen ved 
O ranienburg og kvinderne i kon
centrationslejren Ravensbrück i

Fürstenberg i Mecklenburg. Det 
danske gesandtskab anm oder høf
ligst om oplysning om, hvor de den 
19. december deporterede 60 perso
ner er blevet anbragt, og der anm o
des forsåvidt angår samtlige depor
terede, om oplysning om, for hvilke 
konkrete strafbare handlinger, hver 
enkelt sigtes.«

Dansk hviskepropaganda
Hencke skriver i sin notits, at 

Mohr oplyste, at der i D anm ark 
tøres en re t farlig hviskepropagan
da, hvorefter sabotagen i landet i 
virkeligheden var provokationer 
frem kaldt af tyske myndigheder. 
Navnlig skulle den øverstkom 
manderende, general von Hanneken, 
lægge vægt pa at kunne begrunde 
nødvendigheden af yderligere be
grænsning af de danske m yndig
heders beføjelser og andre skarpe 
foranstaltninger med henvisning til 
sabotagen. Mohr havde konstateret, 
at denne hviskepropaganda havde 
fanget også alvorlige og fornuftige 
danske i hans bekendtskabskreds, 
herunder ansete jurister, der havde 
væ ret fast overbevist om, at den 
version, der cirkulerede, var rigtig. 
Selvfølgelig havde han overalt

Minister Otto C. Mohr arbejdede godt 
i Berlin
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stærkt imødegået 
denne nonsens, 
som han selv be
tegnede som gro
tesk. Han kunne 
også forsikre 
Hencke om, at 
det på ganske få 
undtagelser nær 
afviste hele det 
danske folk be
stemt sabotagen 
og havde erkendt 
dens farer for 
nationen. Men nu 
fandt denne hvi- 
skepropaganda en 

Oberstlojtnant Lun- vjs støtte i de
ling sigtedes for for- portationerne af 
bindclse med fjendt- danske statsbor
lig magts efterret- gere Qa den 
ningsvæsen. ene kendte den

anden temme
lig nøje i det lille Danmark, mente 
man også at vide, at en række de
porterede personer ikke havde be
gået strafbare handlinger.

Det ville derfor være godt, sagde 
Mohr videre, hvis det kunne siges 
til befolkningen, hvad de enkelte 
personer havde gjort sig skyldige 
i. På den måde ville man uden 
tvivl opnå at berolige den offent
lige mening. Mohr bemærkede i 
den forbindelse, at den note, som 
var blevet overgivet ham i Køben
havn, ikke forekom ham særlig hel
dig på grund af dens stært juri
diske betragtninger. Efter hans op
fattelse kom det an på at drive 
praktisk politik og at foretage alt 
for at opretholde roen i landet. Ud
fra dette synspunkt ville han også 
anbefale det danske ønske om at få 
oplysninger om de deporteredes 
strafbare handlinger.

Hencke bemærkede til Mohr, at 
rolige og loyale danske statsborgere 
bestemt ikke var blevet udsat for 
tyske forholdsregler. Kun farlige 
elementer, gennem hvis forbliven i 
landet ikke blot tyske krigsvigtige 
interesser, men også de danske in
teresser var blevet bragt i fare, 
var blevet bragt til Tyskland. Om 
og i hvilket omfang det var muligt 
at give Mohr de ønskede oplysnin
ger, kunne Hencke ikke svare på 
stående fod. Peronligs anså han dog

opfyldelsen af Mohrs anmodning 
som meget vanskelig.

Lundings arrestation
Under samtalen med Hencke an

modede Mohr også om oplysninger 
vedrørende arrestationen af ritme
ster Lunding. Hencke meddelte 
Mohr, at undersøgelesrne mod Lun
ding ikke var ført til bunds, men 
at det var hævet over enhver tvivl, 
at han havde stået i forbindelse med 
en fjendtlig efterretningstjeneste. 
En løsladelse kom under ingen om
stændigheder på tale.

Minister Mohr var meget bestyr
tet herover og udtalte, at han hid
til havde troet, at man kun bebrej
dede Lunding, at han samarbejdede 
efterretningsmæssigt med neutrale 
personer. Mohr anmodede om, at det 
blev undersøgt, om Lunding ikke 
kunne tages i forvaring udenfor 
Berlin. På grund af luftangrebene 
mod rigshovedstaden nærede Lun
dings familie store bekymringer for 
hans liv, og disse bekymringer del
tes af de danske myndigheder. Må
ske var det også af interesse for de 
tyske undersøgelser, at Lunding 
ikke blev udsat for faren for at bli
ve dræbt.

Endelig anmodede Mohr om, at 
Lunding måtte få besøg af et ge
sandtskabsmedlem, måske gesandt
skabspræsten. Hencke svarede, at 
spørgsmålet om varetægtsstedet 
måtte rette sig efter undersøgelsens 
tarv, Han ville dog lade Mohrs an
modning gå videre til den kompe
tente myndighed. Besøgstilladelse 
kunne han ikke stille i udsigt.

Under samtalen anmodede Mohr 
også om tilbagesendelse af depor
terede danske statsborgere af blan
det afstamning, der fejlagtigt var 
sendt til Theresienstadt. Hencke 
svarede, at søskendeparret Schultz 
og halvjøderne Groten, Baumann og 
Jensen i næste uge ville blive bragt 
tilbage til Danmark. Undersøgelsen 
af de øvrige tilfælde havde ikke 
kunnet afsluttes, da en betydelig 
del af akterne var blevet tilintet- 
gjort ved fly ver angreb. Forsendelse 
af pakker til de internerede jøder 
kunne tyskerne ikke tillade. De i 
Theresienstadt anbragte danske jø 
der modtog den samme forplejning

som den tyske befolkning, således 
at der ikke forelå noget behov! 
løvrigt var det heller ikke af disci
plinære grunde muligt at stille de 
danske jøder bedre end de øvrige 
internerede.

Aksel Larsen havde det godt!
Hencke og Mohr drøftede også 

kommunisten Aksel Larsens depor
tation. Mohr forespurgte, om der 
var mulighed for et besøg hos Lar
sen, men Hencke svarede, at der 
ikke foreløbig var mulighed for be
søgstilladelse. løvrigt havde, sagde 
han, Larsen og de øvrige kommuni
ster det godt! De kunne modtage 
post og een gang om måneden også 
en levnedsmiddelpakke.

Mohr bemærkede, at i alminde
lighed havde de pårørende i Dan
mark ikke hørt noget fra de de
porterede jøder, kommunister o. s. v. 
Såvidt han var blevet underrettet, 
måtte fangerne skrive hjem med 
visse mellemrum. Han anmodede 
om, at denne sag måtte blive un
dersøgt og foranstaltninger blive 
truffet, så fangerne kunne gøre 
brug af denne ret. Hencke lovede 
en undersøgelse af sagen.

I denne forbindelse kom Mohr 
påny ind på de danske myndig
heders indtrængende ønske om, at 
der blev givet officielle danske 
repræsentanter mulighed for at be
søge de deporterede. Han ventede 
sig også en gunstig psykologisk 
virkning heraf. Det danske uden
rigsministerium påtænkte at sende 
lederen af udenrigsministeriets po
litiske afdeling Hvass og en Røde 
Kors-søster til Tyskland. Hencke 
svarede, at han personligt ikke tro
ede, at et sådant ønske kunne imø
dekommes. Hvis der i enkelttilfæl
de ville blive givet besøgstilladelse, 
ville det kun blive til medlemmer 
af det danske gesandtskab, der alene 
måtte anses for kompetente hertil.

Blandt de tyske dokumenter er 
også et telegram, som dr. Werner 
Best den 8. januar 1944 har afsendt 
til det tyske udenrigsministerium 
om deportationen af de 60 danske 
statsborgere den 19. december 1943. 
Telegrammet indeholder kun ord
lyden af det danske udenrigsmini-
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sterium s protest til Best mod depor
tationen.

I udenrigsm inisteriets protest hed
der det bl. a., at det er um uligt at 
skabe forståeles i D anm ark for, at 
det skulle væ re nødvendigt og til
ladeligt uden videre at deportere 
danske statsborgere til Tyskland, og 
at deportationerne h ar frem kaldt 
den største ophidselse og forbitrelse 
i befolkningen, fordi det er en fun
dam ental grundsætning i dansk ret, 
at enhver dansk statsborger til en
hver tid og under alle om stændig
heder h ar en ubetinget re t til at 
opholde sig på dansk grund.

Der henvises også til, at depor
tationerne er utilladelige i henhold 
til folkeretten. P rotesten mod de
portationerne slu tter med, at der 
insisteres på, at overførslerne til 
Tyskland annulleres.

I  en notits af 1. feb ruar 1944 op
lyser understatssekretæ r Hencke, at 
har haft en sam tale med gesandt 
Mohr, der beskæftigede sig med:
1) hjem sendelse af danske statsbor
gere, der befinder sig i S tutthoflej- 
ren eller, forsåvidt det d re je r sig om 
kvinder i R avensbriick-lejren, og 
som hævdes at væ re syge;
2) en anm odning om at få at vide, 
hvilke strafbare  handlinger de til 
Tyskland overførte personer har 
gjort sig skyldige i; (Mohr bem æ r
kede hertil, a t de danske m yndig
heder havde ind tryk  af, at en ræ k 
ke arrestationer var sket som følge 
af angiveri, der ikke kunne stå for 
nøjere prøvelse, og at der blandt 
de deporterede befandt sig en del, 
som hverken er kom m unistisk ind
stillede eller overhovedet har be
skæftiget sig med politik).
3) en gentagelse af anmodningen 
om, at et medlem af det danske 
gesandtskab kan aflægge besøg hos 
de in ternerede danskere;
4) spørgsm ålet om besøgstilladelse 
til den kom m unistiske rigsdagsmand 
Aksel Larsens hustru ; han befinder 
sig i Sachsenhausen.

Danskerne i Neuengam m e
I tre  notitser af 6. feb ruar 1945 

om taler statssekretæ r Steengracht 
en samtale, han havde med gesandt 
Mohr om de danske kz-fanger. U n
der sam talen udtalte  Mohr, at dan

skerne i Neuengamme var in terneret 
sammen med borgere fra  andre n a 
tioner. Han anmodede om, at disse 
danskere såvidt m uligt m åtte blive 
anbragt for sig selv, adskilt fra  de 
øvrige, og blive tilset af de dervæ 
rende fem danske læger. Han tro 
ede, at dette af hensyn til hygiej
nen og undgåelse af sygdomme og
så tu rde  væ re i tysk interesse. 
Steengracht svarede, at det sand
synligvis ville støde på tekniske 
vanskeligheder, men at han dog 
ville undersøge sagen.

Mohr m eddelte videre, a t m an fra 
dansk side havde sendt lægem idler 
til de syge danskere. Disse var im id
lertid  ikke blevet anvendt på dan
skerne, men på de ca. 70,000 øvrige 
internerede. Under disse om stæn
digheder var h jæ lpen af overor
dentlig ringe betydning for dan
skerne. Mohr anmodede om, at de 
specielt for danskerne bestemte 
m idler også udelukkende kom dem 
tilgode. H erudover v ar der vel m u
lighed for, at m an fra  dansk side 
også frem skaffede m edikam enter til 
de øvrige. Den danske regering var 
para t til a t skaffe de syge danskere 
egne sygebarakker og til også at 
lade disse opstille på stedet.

Endelig gjorde Mohr overfor 
Steengracht opmærksom på, at kz- 
lejren S tutthof skulle flyttes. I den
ne befandt sig 145 danskere. I en 
note af 5. februar havde Mohr an 
modet om, at der blev givet disse 
danskere m ulighed for at arbejde i 
den danske virksom hed »Amada« i 
Danzig. De lokale m yndigheder var 
indforstået hermed. K varter til fan • 
gerne ville blive skaffet fra  dansk 
sMe. V agtstyrker m åtte stilles af 
tyskerne.

F o rtrin lig t sam arbejde med 
dansk politi

I et telegram  fra  dr. Best om 
arrestationen af de danske kom m u
nister den 2. novem ber 1942 hedder 
det:

»Ved aktionen den 2. 11. 42 blev 
ialt 166 danske kom m unister a rre 
steret. 17 hovedm ænd er overgivet 
i tysk varetægt. Mod disse er der 
re jst tilta le  ved den under den 
øverstkom m anderende for de tyske

tropper sorterende krigsret. Afhø
ringerne, der foretages af det tyske 
politi, er indtil nu resulteret i af
sløring af en kom m unistisk radio
forbindelse med Rusland og en til
hørende dechifferingscentral, som 
stod i um iddelbar forbindelse med 
lederen af det illegale danske kom
m unistparti, den tidligere rigsdags
m and Aksel Larsen, hvorfor der 
holdtes fast vagt i denne lejlighed. 
Her ind traf igår aftes foruden an
dre personer Aksel Larsen selv og 
blev arresteret. Dermed turde det 
illegale danske kom m unistpartis net 
i det væsentlige væ re slået i styk
ker. Undersøgelserne videreføres 
under m edvirken af det danske po
liti, med hvilket der h ar væ ret et 
fo rtrin lig t samarbejde. I begyndel
sen af næste uge har m an desuden 
planlagt at arrestere en større kreds 
af danske Spaniensfrivillige.«

Blandt dokum enterne om politi
ets fjernelse den 19. septem ber 1944 
er en instruks fra  udenrigsm inister 
von Ribbentrop angående in terne
ringen af danske politifolk. R ibben
trop forespørger SS-m yndigheder- 
ne, om der er nogen m ulighed for, 
at de danske politifolk, der er de
porteret til Tyskland, kan overflyt
tes fra  koncentrationslejr til en lejr 
for civilinternerede. Ribbentrop 
ønsker spørgsmålet undersøgt »sna
rest muligt«.

I et senere telegram  fra  uden
rigsm inisteriet i Berlin til dr. Best 
oplyses, at man med K altenbrunner 
har drøftet spørgsmålet om politi
folkene. K altenbrunner meddelte, 
at det på forhånd var tanken at 
behandle politifolkene som krigs
fanger. Den foreløbige anbringelse 
i kz-lejren  Buchenwald skyldtes 
udelukkende indkvarteringsvanske
ligheder.

De er allerede, hedder det, ført 
ud af den egentlige kz-le jr Buchen
wald og bliver ikke behandlet som 
kz-fanger, men som krigsfanger. 
Dette sidste gælder også græ nse
gendarmerne. K altenbrunner har 
instrueret sine underordnede in
stanser om, at de i denne sag skal 
imødekomme Auswärtiges Amts 
ønsker i videst m uligt omfang.

Den 3. novem ber 1944 havde m i
nister Mohr en længere samtale
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med von Ribbentrop, hvorunder 
man også kom ind på interneringen 
af det danske politi. Mohr bekla
gede, a t man først havde ført po
litiet til en koncentrationslejr, men 
tilføjede, at man med lettelse hav
de konstateret, at de nu blev be
handlet som krigsfanger. Af de 
7000 polititjenestem ænd stod efter 
Mohrs opfattelse kun ca. 20 i fo r
bindelse med fjenden. K un 2000 
m edlemmer af politiet, d. v. s. de, 
der tilfældigvis havde tjeneste den 
dag, da aktionen fandt sted, var 
blevet taget af de tyske myndig
heder. De øvrige 5000 var forsvun
det og hid til ikke dukket op igen. 
De ville heller ikke vende tilbage 
igen, før alle andre uskyldigt an 
holdte politifolk, bortset fra  de 
virkeligt skyldige, igen var blevet 
frigivet.

Ribbentrop blev forbavset
Da Ribbentrop blev noget fo r

bavset over, a t 5000 politifolk skulle 
være forsvundet, rettede Mohr sine 
udtalelser dertil, at det måske kun

Retssagen i Deggendorf i Bayern, 
ved hvilken den tidligere lejræ ldste 
i koncentrationslejren Sachsenhau
sen, den 51-årige Sam uel K uhnke, 
blev idømt 8 års strafarbejde, har 
m edført en hel kæ dereaktion af nye 
retssager mod andre små og store 
bødler fra  Sachsenhausen.

Under processen mod K uhnke af- 
hørtes som vidne den tidligere Kri- 
m inalrat Erwin Brandt, der — som 
om talt i sidste num m er af »Pig
tråd« — den 20. ju li 1944 overtog 
ledelens af den Gestapo.kom m is- 
sion, der arbejdede i Sachsenhau
sen. E rw in B randt er nu blevet a r
resteret og sigtes for bistand ved 
mord i kz-lejren. B randt er fo r
lovet med frk. Ludwig, der i sin 
tid  v ar sekretæ r i Reichssicher-

var krim inalbetjentene, der var 
forsvundet, mens de andre politi
folk nu som før var rede til at 
forrette  tjeneste. løvrigt anså han 
det for det bedste, a t der i fælles 
tysk-danske drøftelser blev foreta
get en gennemgang af listen  over 
politifolkene og konstateret, mod 
hvem m an virkelig havde noget at 
bemærke. A ntallet ville væ re meget 
ringe.

Ribbentrop gav tilslutning til 
dette forslag og meddelte, at han 
ville give Best instruks herom. Des
uden erklæ rede han  sig rede til at 
forhøre sig om den nuvæ rende be
handling af de in ternerede danske 
politifolk.

De tyske dokum enter indeholder 
selv sagt en lang ræ kke andre in te
ressante enkeltheder. Vi h ar her 
indskræ nket os til a t om tale de 
forhold, d °r vedrører danskeres op
hold i tyske kz-lejre og skal der
udover henvise interesserede til 
selve den udførlige beretning.

J. B. HOLMGÅRD.

heitshauptam t og som også havde 
sin gang i Sachsenhausen.

B randts m edhjæ lper i Gestapo- 
kommissionen, tidligere K rim inal
obersekretär Reinhold Orthmann, 
der nu var jernbanearbejder i 
F rankfurt, er ligeledes blevet a r 
resteret. O rthm ann indrøm m er, at 
han har foretaget tred je grads for
hør i to rtu re re t fanger i Sachsen
hausen. Han undskylder sig med, 
at det skete efter højere ordre.

O rthm ann har oplyst, at to andre 
medlemmer af Gestapo-kommissio- 
nen, Pfrotzner og Bordasch, som 
m an aldrig  har kunnet finde, er 
på fri fod, og at han h ar tru ffe t 
dem fornylig. De eftersøges nu af 
det vesttyske politi.

En tred je  retssag vil blive ind

ledt mod lederen af den »Sonder- 
kriminalkommission«, der skulle 
undersøge korruptionen i Sachsen
hausen, Fritz Com ely. Cornely, der 
stadig arbejder indenfor det vest
tyske politi som Kriminalobersekre
tär, anklages for at have anvendt 
tredje grads forhør og to rtu r over- 
fo kz-fanger. Af gamle Gestapo- 
ak tstykker frem går det, at Cornely 
lod kz-fanger overføre til den be
rygtede Schuhläufer-K om m ando ,
der bestod af fanger, som fra  m or
gen tidlig  til sent om aftenen 
m archerede appelpladsen rundt 
gennem skæ rver og vandhuller med 
tunge sandsække på ryggen for at 
prøve de såler, der blev lavet på 
lejrens skofabrik.

Com elys form ål med at sende 
fangerne i dette strafkom pagni var 
at gøre dem »møre«. N år de havde 
m archeret 2—3 dage i kommandoen, 
var de som regi p ara t til a t aflægge 
tilståelser. Foreholdt sigtelsen næg
tede Cornely at udtale sig.

I forbindelse med sagen mod Cor
nely vil der muligvis blive rejst 
tilta le  mod den tidligere Häftling, 
blokældste i strafkom pagni-blokken 
Erwin Rathmann.

Mod den tid ligere Sachsenhau- 
sen-fange, vaneforbryderen Hans 
Gärtner, der var forarbejder i k re 
m atoriet og stedfortræ dende bøddel 
ved hængninger i lejren, rejses der 
tiltale for falsk edsaflæggelse. Sam 
me tilta le  rejses mod en anden tid 
ligere fange ved navn Bbgelsbacher, 
der skal have afgivet falsk fo rk la
ring  om Samuel K uhnkes forhold.

H ertil kommer, at der endnu fo
restår en større proces mod SS- 
Lagerführer i Sachsenhausen A u 
gust Kolb, der sidder i varetæ gts
arrest.

Under processen mod K uhnke af
sløredes det, at den tidligere SS- 
læge, souchefen p åK rankenrevier i 
Sachsenhausen, dr. Gabeerle, der 
foretog forsøg på russiske fanger 
med lus, idag fungerer som læge 
i Hamborg. Dr. Gabeerle er om
ta lt af læge H enry M eyer i bogen 
»Rapport fra  Neuengamme«.

hol.

Kædeaktion af nye 
Sachsen hausen -sager

Flere a f vidnerne i sagen mod lejrældsten Kuhnke 
er blevet arresteret
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ERNST FÜRST HOHENBERG 
tidl. Sachsenhausen, død

Den østrigske tronfølgers søn, som Goering lod 
rense latriner i kz-lejren.

Tidligere fange i koncentrations
lejren Sachsenhausen, Ernst Fürst 
Hohenberg, en søn af den østrigske 
tronfølger, ærkehertug Franz Fer
dinand, og fyrstinde Hohenberg, 
født grevinde Chotek, er i begyn
delsen af marts død i Graz i Østrig.

Ernst Fürst Hohenberg blev kun 
50 år gammel. Han døde af en hjer
tesygdom, som han pådrog sig un
der opholdet i Sachsenhausen.

Afdødes forældre blev som be
kendt myrdet ved attentatet i Sera- 
jewo i juni 1914. Ernst Hohenberg 
efterlader sin hustru, en datter af 
den engelke kaptasjn Wood.

Ernst Hohenberg og hans broder 
Max blev arresteret efter nazister
nes indmarch i Østrig i marts 1938. 
De blev anholdt på et hotel i Wien 
og sigtedes for at have deltaget i 
nedrivningen af et hagekorsflag. De 
to brødre blev på Goerings forord
ning sendt til koncentrationslejren 
Dachau. Samtidig foranledigede 
Goering, at der til lejrkommandan
ten i Dachau blev sendt følgende 
telegram:
Dr. Sti. Wien, nr. 1229

30. 3. 1938 kl. 6.55 — UML —
Til K L Dachau.
Generalfeltmarskal Goering har 

besluttet, at greverne Hohenberg 
skal beskæftiges ved det mest hår
de og beskidte arbejde.

Sipo-inspektøren.
Dauerdienst Wien Sti.

Dachau Sinzger.
De to grever blev derefter sat til 

at gøre latrinerne rene og til at 
køre med ajlevognen. De udførte 
arbejdet, som om de aldrig havde 
bestilt andet, og vandt straks mange 
venner i lejren, hvilket skal have 
irriteret Goering meget, da hans 
hensigt var at gøre dem til min- 
dreværdige personer i lejren. De 
politiske fanger, især medlemmerne 
af venstre-partierne, gennemskuede 
straks Goerings ordre, og der blev

ikke noget ud af det blodige fyrste
had, som nazisterne havde ventet 
fra de revolutionære fanger. Tvært
imod hjalp kommunisterne de to 
grever med at rense »Das Scheiss- 
haus.«

I  februar 1940 blev Ernst Fürst 
Hohenberg overført til Sachsenhau
sen, efter at hans broder Max var 
blevet løsladt fra Dachau. Til lejr
ledelsen i Sachsenhausen kom der 
anvisning om, at Ernst nu skulle 
have et renligt arbejde, og han blev 
derfor beskæftiget i skrivestuen på 
Krankenrevieret. Ernst Hohenberg 
vandt også i Sachsenhausen ry som 
en god kammerat, Han gennemgik 
sult og mishandlinger sammen med 
sine venner, og når der blev givet 
tilladeles til indkøb i kantinen, del
te han sine lejrpenge med de kam
merater, hvis pårørende ikke kunne 
sende dem penge.
Goerings telegram til Dachau om 
Hohenbergi-brødrene blev illegalt 
fjernet fra Ernsts personalier i SS- 
kommandanturets politiske afdeling 
af en medfange, Heinrich Lienau 
fra Flensborg, kopieret og derpå 
smuglet ud af lejren indbygget i 
et brilleetui, som en løsladt fange 
medførte. Telegrammet blev oplæst 
under Nurnberg-processen mod de 
inazistiske krigsforbrydere.

hol.

F O R T Æ L L E H J Ø R N E T

Da jeg va r sigtet fo r m ord
Scenen er kz-Neuengamme ved 

midnatstid i sidste halvdel af decbr. 
måned 1944. Jeg lå i min køje og 
havde som sædvanlig deponeret alle 
mine jordiske ejendele under mit 
hovede. støvler, tøj, cigaretter, spe
gepølse m. m. Halvt i søvne opda
gede jeg, at der var en ved at for
gribe sig på mine ting, jeg langede

ud efter ham, fik fat i hans jakke 
og holdt fast. Gerningsmanden tog 
flugten, men jeg holdt fast og blev 
på den måde trukket ud af køjen. 
Til sidst gav han op med tabet af 
jakken, og af nummeret fremgik 
det, at ransmanden var en russer. 
Nattevagten overtog jakken og jeg 
fortsatte min afbrudte søvn. Ved 
4-tiden blev der stor opstandelse i 
blokken. Alt lys blev tændt og ind 
tren flere SS’er, skriveren, blok- 
ålteste og nogle kapoer. Imellem sig 
slæbte de en russer, der havde et 
dybt sår i halsen, hvorfra blodet 
strømmede ud. Russeren dirigerede 
forsamlingen hen til min køje, jeg 
blev beordret op og køjen samt jeg 
selv grundig undersøgt for blod.

SS’eren spurgte mig, om jeg hav
de været i slagsmål med russeren 
og herpå afgav jeg forklaringen om 
tyveriforsøget. Medens undersøgel
sen stod på, besvimede russeren og 
han blev båret bort, medens jeg blev 
ført til skrivestuen og forhørt af SS 
Lagerål teste m. fl. som sigtet for 
mordforsøg. Omsider blev jeg over
givet i biokältestes varetægt med 
ordre til at holde mig under opsigt 
i blokken.

I løbet af de nærmeste dage var 
jeg gentagne gange i forhør, og jeg 
kunne forstå, at russeren var død. 
Jeg bedyrede naturligvis min 
uskyld, men i så henseende var de 
meget skeptiske. Under sidste for
hør var også to franske fanger til
stede og de var åbenbart også ble
vet sigtet for forbrydelsen.

Jeg havde endnu nogle dages 
blokarrest, men omsider kunne jeg 
igen gå til mit vante arbejde, og 
jeg glemte senere den ubehagelige 
episode.

Hjemkommen fra Sverige traf jeg 
i maj en kammerat fra min gruppe. 
Vi var blevet skilt i Neuengamme, 
idet han tilbragte sin meste tid på 
reviret.

Vi kom til at drøfte forskellige 
forhold og han fortalte bl. a., at 
hans revirformand, en polak, i dec- 
1944 havde lovet ham, at han kunne 
komme til at overvære henrettelsen 
af en dansker, der under slagsmål 
havde dræbt en russer ved et kniv-
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stik i halsen. Da tidspunktet for 
henrettelsen imidlertid oprandt, for
talte polakken, at der ikke blev no
get deraf, »idet der vist var noget 
brok i foretagendet«.

Til trods for, at jeg nu var i sik-

M arts m åned 1955 skal fejres
— så er det 10 å re t for Berna- 
dottes store h jæ lpeaktion. Den 
gang rullede de hvide busser 
nordpå mod Neuengam m e og vi
dere gik tu ren  over Sverige •— 
hjem  til et f rit D anm ark. —

Den gang spredtes vi over he
le landet — glade og lykkelige
— m en kun  vi, der blev hen te t 
hjem  fra  Tysklands koncentra
tionslejre, forstod fu ld t ud, hvad 
Bernadottes aktion betød. Få da
ges forlængelse af fangenskabet 
ville have betydet døden for 
m ange af os. —

Og så gled vi ind i det dag
lige arbejde igen — festrusen 
var forbi og m ange kam m erater 
vendte tilbage til en grå hver
dag, hård  og ubarm hjertig  med 
sygdom, invalid itet helt andre 
levevilkår end før fangenskabet, 
m en stadig havde de håbet, at 
n å r nu  de blev raske — så — 
jr  så var der så m ange planer, 
der skulle realiseres. F riheds
fonden tråd te  h jæ lpende til  og 
alle tidligere fanger, der hen
vendte sig her fik det danske 
folks tak  i form  af v id træ kken
de støtte. — M en lang tfra  alle 
genvandt helbredet. —

I decem ber 1945 stiftedes 
K am m eraternes H jæ lpefond — 
ikke som konkurren t til Friheds- 
hedsfonden, m en ganske sim pelt 
fordi de raske følte det ganske 
selvfølgeligt, a t de spontant 
h jalp  deres syge kam m erater — 
og nu  vil vi samles i m arts 1955
— til et tre  dages stæ vne i Kø
benhavn. — Vi raske kan jo sag
tens give møde i s to rt an tal — 
for os vil det blive en herlig  
oplevelse — et led i den kæde 
af større  og m indre g læ der og 
adspredelser, der nu  engang hø

kerhed, løb det mig koldt ned ad 
ryggen ved her at blive konfron
teret med min oplevelse og ved tan
ken om den hovedrolle, jeg havde 
været udset til at spille.

re r  t il  raske m enneskers tilvæ 
relse — m en for vore syge kam 
m era te r — der nu  gennem  10 
å r ha r m åtte t bæ re  en byrde, 
der ikke kunne fordeles på os 
alle — for dem bliver det ikke 
et led i en ræ kke gode og glade 
dage. For dem bliver det noget 
m eget m ere. —

Det vil koste ru n d t regnet 
35.000 kr. a t inv itere  vore syge 
kam m erater med. N aturligvis 
skal de også have konen med, 
og det vil koste i gennem snit 75 
kr. pro persona. Vi h a r til stæv-

Sømmet til døde i trækasse
Tyverier fra lejren fandt sjæl

dent sted, hvorimod tyverier fra 
kammerater var mere almindelige. 
En brødtyv var derimod fortabt. 
Stjal han fra en kammerat, blev 
han likvideret uden skånsel. Min 
Blockälteste meddelte mig i 1944 
til videregivelse til mine kammera
ter, at hvis vi opdagede en kam
merat, der stjal vort brød, kunne 
vi roligt slå ham ihjel. Der ville 
intet blive foretaget hverken fra 
hans eller fra SS side i den an
ledning.

Straffearterne var de sædvanlige 
for kz-lejre: Pisk på bukken,
hængning, skydning eller strangu
lering i krematoriekælderen samt 
utallige, usete pinsler i arresten 
(bunker).

I foråret 1938 lod lejrkomman
dant Koch en zigeuner, der havde

net m odtaget ca. 6,800 kr. — så 
der er en ende tilbage.

Alle raske kam m erater må 
væ re med til at skabe dette  
stævne. — Vi m angler endnu 
28.200 — m en er det noget at 
tale om, n å r vi tæ nker på, at 
vi beholdt vort gode helbred. — 
Et fadderskab koster 75,00 kr. 
Du stå r i en forening eller klub
— m åske flere — tegn hver af 
dem for et fadderskab, og vil 
du ikke have al den ulejlighed, 
så tegn  fadderskabet selv, hvis 
du synes bevarelsen af d it eget 
gode helbred er så m eget værd.
— Selvfølgelig tager vi også 
imod både m indre og stø rre  be
løb. — Send den kam m erat
skabsgave til Giro 780, K am m e
raternes H jælpefond. A dm iral 
Gj eddes Gård, St K annikestræ 
de 10. Men skriv  på talonen

STÆ VNET 1955.

forsøgt at undvige, indespærre i en 
trækasse, hvor han kun kunne sid
de sammenbøjet, hvorefter der blev 
slået lange søm gennem kassens 
bagklædning, således at fangen fik 
revet ryggen itu ved enhver be
vægelse. Kassen blev udstillet i lej
ren, hvor han sad i tre dage og 
nætter uden føde. Hans skrig, der 
ikke mere havde noget menneske
ligt ved sig, var så frygtelige, at 
han den 3. dag blev forløst fra sin 
jammer med en giftinjektion.

»Her findes kun raske og døde«
Sygeplejen var som i alle kz-lejre 

yderst slet. Det var en kapitalulyk
ke for en fange at blive syg.

Lejrkommandant Koch plejede 
at sige: I min lejr findes ingen 
syge. Her findes kun raske og døde! 
Og de fleste SS læger handlede 
efter denne grundsætning.

67061

Kammeratskabsstævnet i 1955

H. Kornbeck.

KL BUCHENWALD
Kriminalassistent A. Wass-Møller fortæller 

lejrens historie.
III.
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Var en fange endelig efter store 
vanskeligheder blevet optaget i 
»Krankenbau«, havde han kun to 
muligheder, enten a t blive rask 
d. v. s. arbejdsdygtig, eller dø. De 
syge lå  i to etager på stuerne, alle 
sygdomme blandet sammen. M an
den med »Scheisse« eller dysenteri 
i øverste etage forrettede sin nød
tørft gennem bundbræ dderne til 
den syge nedenunder, da han som 
regel ikke havde tid eller kræ fter 
til a t løbe ud til toilettet.

N år SS-lægen havde tid, sorte
rede han de syge og de frasorterede 
døde i løbet af natten  ved hjæ lp 

I af en »sprøjte«.
Foruden revieret (sygebarakker.) 

fandtes en bygning, hvor der ek s
perim enteredes af SS-læger. Dr. 
Eysele foretog i 1943 vivisektioner 
på fanger, som han ganske simpelt 
hentede ind fra  lejrgaden og gav 
forskellige injektioner for at se 
virkningen, eller am puterede lem 
m er uden narkose. Et af hans få 
overlevende ofre, den hollandske 
jøde Max Nebig fik af en venlig
sindet revierkapo en harm løs vand
injektion i stedet for den dødelige 
injektion, hvorefter han blev skju lt 
i Tbc-stationen, som SS-lægerne 
aldrig betrådte af frygt for smitte. 
Her var Nebig sk ju lt indtil be
frielsen i 1945.

Da dr. Hoven en dag havde »ned
lagt« en ræ kke fanger med en 
sprøjtefuld af Evipannatrium , fo r
lod han væ relset idet han med en 
cigaret i hånden fløjtede: »Und 
wieder ist ein schöner Tag vo
rüber«.

De, der var bestem t til l ik v i
dering, blev anbragt i et bestem t 
rum  i K rankenbau, som regel nr. 
7. H er stod 10 senge. Ingen af de 
syge vidste, hvad der ventede dem. 
Der var gitter for vinduerne, og 
de troede, at det drejede sig om 
en art arrest. N år ordren til »ned
lægning« kom, blev de bragt ind 
i operationsrum m et og endte alle 
i ligkælderen. Rum nr. 7 blev ofte 
røm m et 3-4 gange om ugen på 
denne måde. Den 60 årige SS 
H auptscharführer W ilhelm kunne 
selv ordne sådanne sager. Da han 
en dag så en p lejer føre en syg til 
badning, råbte han: »Hvad bilder

du dig ind, a t føre sådan et vrag til 
bad! Af den slags laver vi sæbe!« 
Han noterede den syges nr. og sam 
me aften blev denne »nedlagt«.

Man kan forstå, at ingen af fa n 
gerne ville lade sig indlægge på- 
revieret under sådanne om stændig
heder, hvis de havde anet noget om 
dette. Men de vidste intet, og de 
gamle fanger, der havde kendskab 
dertil, tu rde  ikke fortæ lle det. Der 
var tilstræ kkelig  m ange eksempler 
på, a t en mand, der havde fortalt 
noget i den retning, meget hurtig t 
var forsvundet.

Der fandtes kun fire m uligheder 
for at undgå farerne i en kz-lejr; 
Ikke blive syg, gøre noget for det 
illegale lejrfæ llesskab og politisk 
mod SS, godt forhold til de rigtige 
personer i lejren  (illegale le jrle
delse) eller selv høre til revier- 
personalet.

E fterhånden som de »røde« fan 
ger fik  m ere m agt over lejrens in 
dre liv, blev revieret også benyttet 
til a t frelse truede fanger fra  SS, 
såfrem t den illegale lejrledelse 
havde interesse af a t bevare dem. 
De kunne bl. a. skjules i begræn
set omfang på Tbc stationen, hvor 
SS lægerne ikke tu rde komme. I 
så fald  m åtte fangen, enten han 
var udset til henrettelse eller »ned
lægning«, laves død, d. v. s. man 
m åtte finde et passende lig, der 
fik hans num m er og navn.

55.000 døde
Fra grundlæggelsen af Buchen

wald og til 1945 er m indst 33462 
fanger døde, heri ikke m edregnet 
de henrettede eller de fanger, der 
blev sendt på dødstransporter. Det 
samlede tal på døde i Buchenwald 
ligger sikkert på ca. 55.000 i løbet

Det kunne rare Buchenwald, men er Dachau. Voksfigurerne viser i det tidligere 
krematorium de specieile gestapometoder
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af 7 Yi år. Da fangerne på skrive
stuen havde føling med af- og ti l
gang af fanger, h ar det væ ret m u
ligt at frem skaffe disse tal.

H enrettelser foretoges i de sidste 
ar i krem atoriet, hvor fangerne 
blev hængt. I krem atoriet fandtes 
ialt 48 kroge til dette brug. H æ ng
ningen foretoges af en Scharführer 
og krem atoriets kapo.

Fangeskrivestuen har i hem m e
lighed ført en fortegnelse over 
henrettelser fra 28/3 1944 til 30/1 
1945 for Buchenwald og fra  28/1 
1944 til 11/10 1944 for Buchen
walds filial »Dora«. Heraf frem 
går, at 288 personer blev henrettet, 
bl. a. 10 czechere, 1 jugoslav, 47 
polakker, 169 russere, 1 lette, 1 
italiener, 4 tyskere, 1 hollænder, 
12 belgiere, 22 franskm ænd, 9 eng
læ ndere og 1 kanadier. Ia lt er ca. 
1100 fanger blevet henrette t i Buc
henwald. Heri er selvfølgelig ikke 
medregnet de utallige fanger, der 
blev nedlagt i stenbrud, bunker, 
ved »flugtforsøg« eller på revieret 
med giftinjektioner.

En sæ rlig henrettelsesplads fand
tes i den ydre le jr  ved siden af 
ridehuset. Her skete henrettelserne 
kun ved skydning, og det drejede 
sig som regel kun om russiske 
krigsfanger, der ikke kom ind i den 
indre lejr. Det blev forklaret dem, 
at de skulle afklæde sig, da de 
skulle afluses. De gik derefter seks 
ad gangen ind i et »baderum« med 
flisegulv, hvor de blev nedskudt 
af en SS-m and med maskinpistol, 
medens et k raftig t højttaleranlæ g 
var i gang.'Vægge og døre var lyd
tæ tte  og efter hver nedskydning 
blev ligene bragt bort og flisegul
vet skyllet, k lar til næste hold.

Pa forsøgsstationen, blok 46, hvor 
der foretoges forsøg på fanger med 
hensyn til forskellige vacciner m. 
m., døde ca. 158 fanger af 450 un
der forsøgene. En forsøgsrække, der 
blev lavet vedrørende plettyfus, re 
sulterede i, at alle fangerne døde.

Der blev ligeledes foretaget en 
ræ kke forsøg med henblik på m u
ligheden af at helbrede homosek
sualisme ved transp lan tering  af 
k irtler og syntetiske hormoner. Dis
se forsøg blev foretaget af den dan
ske Sturm bannführer, dr. Værnet,

der ligeledes forsøgte sig med ka
streringer. Af 15 fanger døde de 
to. V ærnet havde jeg »fornøjelsen« 
at se i november 1944 i Buchen
wald.

Forplejningen, som hentedes i 
træ tønder i køkkenet, bestod som 
regel af 1U lite r tynd, salt, m el
suppe som morgenmad, % lite r sup
pe lavet på noget ubestemmeligt, 
undertiden roetoppe eller gryn til 
middag. Desuden pr. m and 1 stk. 
rugbrød (ca. 3 skiver) og ca. 3 
kogte kartofler. En enkelt gang ud
deltes en klat fedtstof, som straks 
gik i munden, da m an ikke havde 
noget sted at opbevare det. Da jeg 
engang forsøgte a t stege karto f
lerne i dette fedt over et lille  bål, 
forsvandt fedtet i luften som damp 
og var vel et kunststof. Disse ra 
tioner vekslede i størrelse afhæ n
gigt af, hvorm eget Stubendienst 
forlods fratog til sig og sine ven
ner som ekstraforplejning. Block
älteste stjal derimod aldrig  fra  dis
se rationer, da han illegalt gennem 
den illegale lejrledelse fik betyde
lig bedre kost gennem fangekøkke- 
net.

Det var derfor almindeligt, at nye 
fanger efter 3 m åneders ophold i 
lejren tabte 15—25 kg i vægt, og 
derefter begyndte de forskellige 
hunger- og vitaminsygdomme, der,

hvis man ikke på anden måde, en
ten som fangefunktionær, eller som 
politisk betroet af den illegale le jr 
ledelse, fik ekstraforplejning som 
f. eks. diætkost. En SS-m and m ed
delte mig en dag trøstende, a t ko
sten var videnskabeligt beregnet til 
a t holde os i live i eet år, hvorefter 
friheden autom atisk ville følge 
gennem krem atoriets skorsten.

Udenfor den indre le jr  fandtes 
en del rustningsfabrikker, bl. a. 
Sauckel-W erke og Gustlofwerke. På 
Sauckelw erke frem stilledes bl. a. 
dele til de kendte V våben. Disse 
væ rker blev im idlertid ødelagt ved 
det allierede bom bardem ent i som
meren 1944.

N år m an havde arbejdet på disse 
fabrikker og om aftenen vendte t il
bage til den indre lejr, passerede 
man ad en sm uk vej med villaer, 
træ er og blom ster sam t rester uf 
en zoologisk have med et p ar ulve 
og bjørne. E t absolut fredeligt bil
lede. H er boede SS.

Over indgangen til den indre le jr 
prangede i store bogstaver de en
gelske kongeord: »Recht oder Un
recht — m ein Vaterland« og fra  
Appelpladsen indenfor fald t blikket 
på den sm ukke dal i baggrunden 
med udsigt til K ölledaer-landska- 
bet.

I den ydre le jr fandtes en særlig
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barak ior »prominente« fanger, der 
blev bevogtet af 12 SS mænd. Ba
rakken var omgivet af en 3 m høj 
mur. Her var den tidligere social
demokratiske partifører Rudolf 
Breitscheid og hustru, den italien
ske prinsesse Mafalda, gift med 
storhertugen af Hessen og datter af 
det italienske kongepar, den tyske 
storindustrielle Fritz Thyssen, en
ken efter den henrettede general 
Lindemann fra oprøret i juli 1943 
m. fl. interneret. Nogle af disse blev 
dræbt under bombardementet i 
1944, da barakken lå i nærheden 
af SS boligerne. Ved denne lejlig
hed meddeltes det fra tysk side, at 
den tyske kommunistfører Ernst 
Thälmann ligeledes var blevet 
dræbt nogen tid forinden. Fangerne 
var iøvrigt meget bange for at røre 
ved dette spørgsmål. I selve lejren 
blev ingen af fangerne dræbt, da 
flyvemaskinerne holdt sig udenfor 
den indre lejr.

Beretning om det første 
offer ved peletonerne

Lille, men vægtig bog
Poul Kjær Sørensen er midt

punktet i den lille bog, redaktør 
Erik Arboe-Rasmussen har udsendt 
pä Appel og Tannings forlag.

Bogen omfatter kun 58 sider, men 
dens emne »Den første« (der blev 
offer for tyskernes vold) og det 
grundige arbejde, der er udført pie- 
tietsfuld, vil alligevel give bogen en 
sikker plads.

Max Kjær Sørensen blev henret- 
tet af tyskerne den 28. august 1943 
klokken 5 om morgenen. Af frygt 
for demonstrationer første tyskerne 
liget til Warnemünde og foretog be
gravelsen dér.

Af særlig interessante afsnit i 
bogen kan nævnes skildringen af 
den tyske krigsret, som det er lyk
kedes forfatteren at klarlægge med 
overretssagfører Frank Wilde som 
kilde. Denne havde nemlig hvervet 
som eneste danske jurist at virke 
som forsvarer for unge danskere, 
der var stillet for tysk krigsret.

Sammen med Erik Vangsted, der

ligeledes var fra Alborg, havde 
Kjær Sørensen været i Rold skov 
for at modtage nedkastede våben. 
Vangsted blev som bekendt skudt 
under en ildkamp, men Kjær Sø
rensen blev taget til fange, da et 
forstuvet ben hindrede ham i at 
slippe bort. De to var hver på deres 
måde med til at fremkalde de af
klarede forhold, der første til en 
lykkelig 4. maj.

Fortættet spænding er der over 
skildringen af de sidste forsøg på 
trods alt at redde den dømte. Det 
allersidste forsøg blev gjort af den 
dødsdømtes unge kæreste, som i bil 
hastede fra Jylland til København, 
fik foretræde for Pancke — og til- 
sidst knustes af dennes lakoniske 
bemærkning:

— »Nå ham! Han blev skudt i 
morges kl. 5. Farvel frøken.«

Men tre ønsker bad den unge 
dansker om at få opfyldt, inden han 
stillede sig ind under en elektrisk 
pære, som skulle lette henrettelses- 
peletonen opgaven. Han ville ryge 
en cigaret i fred til sidste stump, 
han ville have sin gode sweater 
trukket af, så hans mindre bror 
kunne få den som et minde — og 
han ville ikke have bind for øjnene. 
Alle tre ønsker blev opfyldt, før 
kommandoen blev givet!

Beretningen slutter ved Thorup 
kirke nær Madum sø, midt i et 
stykke smilende og tusindårigt Dan
mark, hvor dramaet indledtes, og 
hvor forfatterens stemning toner 
ud i en fornemmelse af evigheds
perspektivet: »Hvor smukt, og. det 
er altsammen vort«.

Hvorfor man likviderede 
stikkere under krigen

Dansk film om likvidationens problemer

Dr. med. Jørgen Røjel har til et 
dansk selskab solgt et manuskript 
til en film, som skal belyse de van
skeligheder, som stikkernes bane- 
mænd, likvidatorerne, har haft at 
kæmpe med efter krigen. Jørgen 
Røjel var aktiv i modstandsgruppen 
»Holger Danske«, og i krigens sidste 
måneder var han med i sabotage
grupper i Jylland.

Jørgen Røjel har set det som sin

opgave at vise folk i dag, at likvi
datorerne ikke var halvpsykopater 
eller stratenrøvere, der legede Gøn
gehøvdinger, men folk, der gjorde 
et job, som nødvendigvis måtte gø
res. Meget ofte var det en lille jævn 
mand, der hverken var mere eller 
mindre tapper og modig end de fle
ste. Hvis stikkerne ikke var blevet 
likvideret, kunne modstandskampen 
ikke været gået videre.

Generalforsamling
Foreningen Gestapofangerne holdt 

årlig generalforsamling tirsdag den 
30. marts under deltagelse af 35 
medlemmer.

Til dirigent valgtes Arvid Mik
kelsen. I sin beretning meddelte 
formanden, instrumentmager V. 
Clemmensen, at man arbejdede for 
at skaffe en del tidligere fanger 
fra Vesttyskland hertil på et op
hold.

Det krav, vi her i Pigtråd har 
rejst om, at navnevæggene i Ry
vangen udvides, så alle faldne fra 
frihedskampen fik deres navne der
ude havde foreningen arbejdet vi
dere på. Der havde været 1500 nav
ne derude, oplyste formanden. Der 
vil antagelig rejses en ny mur med 
navne på faldne.

Der ville ved landsstævnet den 
15.—16. maj blive deltagelse fra en 
række lande med tidligere fanger, 
de gik aktivt ind for afskaffelsen 
af k-z-lejrsystemet.

Formanden kom også ind på en 
omtale af hans eget arbejde i ar
bejdet for rejsningen af en minde
sten for Folke Bernadotte.

Der førtes en forhandling om for
eningens evt. tilslutning til arbejdet 
for at skabe et kontaktudvalg for 
alle eksisterende fangeforeninger.

En afstemning gav til resultat, at 
27 stemte imod tilslutning, mens 2 
stemte for. Formanden formulerede 
sin stilling sådan, at han ikke øn
skede samarbejde med kommunister 
og asociale.

Formanden havde lagt op til en 
ny avisudtalelse mod Irs. Federspiel, 
der er formand for Bernadotte 
komiteen. Fra forsamlingen reagere- 
des der mod dette initiativ, hvorfor 
initiativet foreløbig blev skrinlagt.
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A .  R j e r r u m  
m a s k i n f a b r i k  A / S

Frederikshavn
F o l k e b a n k e n  f o r  F r e d e r i k s h a v n  o g  O m e g n  A/s

V .  N I E L S E N  G J Ø D E R U M
Arkitekt

Frederikshavn Tlf. 430
Læsø G a r n s p i n d c r i  A/ S

Byrum - Læsø

H. F. Hassing
Tlf. 178 Frederikshavn 
A lle ar ter  fo rs ik r in g er tßy. 04 <jCa.nd8ospa\eIcasie*i

Frederikshavn
I l o j ' » k o l c l i o < e l l c t

F rederikshavn
H. C. K R A G S K O V  

Frugt en  gros
Frederikshavn Tlf. 1516

J i  N IE LS E N S  i J ^ & m n i e d c z n c L e L
ELECTRA l/S
Frederikshavn

TLF. THISTED 544L æ s ø  B a n k
Filial af

A/S Frederikshavns Bank

C A F R  „ C I X E “
Frederikshavn

Automobillorretningen »VuHlain.« 
Aut. G. M. F orh an d ler  

K . K nudsen
Holstebro Tlf. 1100 (fl. Lin.)

l i a n s  I B r c d a l i l
J e r n  og S taal

Thisted Tlf. 637

E I N A R  H Ø G S T E D  I / S
In stallatør

Frederikshavn S a llin g  B a n k
S k iv e

J U N G S
B O G H A N D E L
STEPHAN AGGER

Skive

a / m  „ F la d stra n d “
Frederikshavn

Ø stv en d sy ssel A n d elssv in eslag teri
S Æ B Y

Sparekassen for 
Skagen og Omegn

A/S T A A R S  B A N K

F ilia l a f
A  S Hjørring Diskontobank

A n d e l s m e j e r i e t  » T Å R S «

T Å R S

J fla g a s in  Skagen I .  C. S Ø H O LM
H arald  P edersen Skagen Tlf. 3

Skafy&n [MotohvaihlistecL
E. Jen sen

Tlf. 123 Skagen
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Velva Våd Vask
D a n m a rk sg a d e  3 T lf. 2107 

H E R N IN G

G r i n d s t e d  M ø r t e l -  o g  B e t o n v a r e f a b r i k
A. A N D ER SEN  . TLF. 58

C  H  1 K  1 V-ioUc^.a&Kilc
v i C hr. S ø re n se n  
H ern in g  . T lf. 86

T .  C . O e h le n s c h lä g e r  A/s
K o lo n ia l en  g ro s  

G rin d sted

Ø sterg a d es  V askeri
v/ P. Johansen

H E R N IN G  TLF. 698

] ................ — — --------------------------------------------------------------------------------------------------

Q.kincLsto.cL odn.cle.(lsm&j.&>iL
G R IN D STED

N IELS  S Ø R E N S E N
S k jo r te fa b r ik

H E R N IN G

-

B o  t  e  x
F a b r ik  fo r  B o lig te k s tile r  

H E R N IN G

E d va rd  Jensen & Co.
In te rn a tio n a le  T ra n sp o r te r  

B re d g a d e  9 T elf. 946' 
H E R N IN G

1 i---------------------------------------------------------N A J  1 l i  A
A. m . b . a. 
H E R N IN G

H e rn in g  P a p ir fo r re tn in g
P a p ir  en  gros 

TLF. 1313 - 569 T rico ta g e f o rre tn in g e n

M A R I A N E
H e rn in g  T lf. 1330J e n s  L . J e n s e n

T rico ta g e f a b r ik  
H E R N IN G

I l  K l i  L A M  E  O «

A A  ut enhver art F o rs ik r in g s -  A k t ie s e ls k a b e t

» A k t i v «
i
B re d g a d e  15 H e rn in g

M ads Eg D a m g a a r d s
F A B R IK E R  A S 
E G E  T Æ P P E R  

H E R N IN G

i n
► miDTJVDSH R E K i n m E  -  B U R I H U % 4

1

lY la r iu s  Tiielscn
T ric o ta g e f a b r ik

IK A S T  T lf. 187 
H erre- og D re n g e u n d e r tø j

Laurids Knudsen
E L G K O

H E R N IN G
Midtjydsk Papirlager

H E R N IN G

l l r t l r .  I In l ise n s
T rico ta g e f a b r ik

T lf. I k a s t  92

F o lk e b a n k e n  fo r  H e rn in g  
og  O m eg n

A k tie s e ls k a b  
I k a s t  A fd e lin g

Midtjydsk Betonvarefabrik
P. N ie lse n

T h. N ie lsen sv e j 93 H e rn in g

--------------------------------------------------- ------- —

Th. H e d e g a a rd
I k a s t  T ræ la s t-  og S tø b e g o d sh d l. 

T lf. 13 . IK A S T

S kofabriken  G R I N D A
G R I N D S T E D

H. C h r. Larsen
T ric o ta g e f a b r ik

T lf. 37 IK A S T

S. Thygesens
T rico ta g e f a b r ik  

T lf. I k a s t  72

G . V a a d d e  N ie lse n
T r ik o ta g e fa b r ik

T lf. 109 IK A S T  T lf. 109
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A. W . M IL U N G
Aktieselskab

Østerbro 37 A Aalborg 
Tlf. 88 og 89

S.  N Ø R G A A R D
Bagermester

Langelandsgade 2 Aalborg
Tlf. 5650

Z I M A
Auto Elektro

Vesterbrogade 85 — 87 Aalborg

1 . S o r r n s e n
Kjellerupsgade 8 . Aalborg 
Tlf. 7657 — 7658 

Landbrugsmaskiner - Cykler

Mejer Antonsen
Nyhavnsgade 12 
Tlf. Aalborg 3355

A. Honoré
I S E N K R A M  OG U D S T Y R S F O R R E T N I N G  

Lemvig - Telefon 408

Bø pling 
Brugsforening
pr. Bøvlingbjerg

Vs J. Petersens
Beslagfabrik

NIBE

% Brødrene Bendtzen
(Aalborg Trælasthandel)

MAMMEN & DRESCHER A/s
Aalborg

N. K . S T K O l  IIEISG i l  r o .
AALBORG

IIMKftF
V̂ ^ < x£cdfairtik Vs

AALBORG, telf. 1802 
KOLDING, telf. 2494

Aalborg Bys og Omegns 
Sparekasse

jC. TitiJCfiilLd.
Nr. U ttrup L ervarefabrik  

pr. Nørresundby
Telefon 2343

] .  'p .  j & i A s e n  & .

O4a.@j&0h.%
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■Motel diiobenhavn
HILLERØD

K.F.lI.M.s
mssio\sn«n:i,

HILLERØD 

Tlf. 189

Skævinge Hørfabrik
A. m. b. a. 

SKÆ VINGE

GISLINGE
MEJERI

OG FLØDEFABRIK

Undløse Savværk
pr. Tølløse

Valdemar Olsens Fabriker

TØLLØSE

A/s S . Schiøtts E ftf.
Kalundborg

En godt tilrettelagt rejse jaar 
De altid hos:

W A G O N S -L IT S  C O O K
( V e r d e n s  R e j s e b u r e a u )

Vesterbrogade 1 
København V.

Tlf. Minerva 2747

Hillerød - Frederiksværk - Hundested

Jernbane

------  ------------ — ----------------------------------------------------------------------------- 1

Hellested Andelsmejeri
Haarlev - Tlf. Hellested 6

Aktieselskabet

HILLERØD LANDBOBANK
A k tiese lsk a b et

Ililtorod og: Om egns Hank
S tiftet i  Sit S

Hotel Kronprinsen
Hillerød - Tlf. 30

Tflascoi Champignon A/s
S'angerup

H.  W I L L U M N I E L S E N

SLAN G ERU P

_____________________________ _________

Nordisk Kulsyrefabrik ys National Kasseapparater
GI. Køgevej 7 Valby Vimmelskaftet 38 København K
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Odense
4.-m aj-kollegiet i Odense har i 

øjeblikket en ekspetanceliste på et 
halvt hundrede.

Sagkundskaben arbejder
Den tidligere nazistiske ungdoms

leder Baldur von Schirachs fraskilte 
hustru, H enriette Jacob, der ejer et 
film udlejnings-selskab i München, 
vil optage en film  om atten ta te t på 
H itler den 20. ju li 1944. Film en skal 
ikke væ re d irekte dokum entarisk, 
men skal bygge på  en »friere« be
arbejdelse af stoffet.

F ru  Jacob er da tter af H itlers 
særlige fotograf, Heinrich Hoff- 
mann.

Landets billigste kollegium
4-m aj-kolleg iet i Esbjerg h a r 57 

kollegianere boende, der fordeler 
sig på 25—27 uddannelsesfag. Det 
er det største antal fag på noget 
kollegium. Siden starten  for 4 år 
siden h ar der ialt boet 139 kolle
gianere her.

Den længste ventetid  for opta
gelse på kollegiet har væ ret 14 
måneder.

Med en m ånedlig betaling fra  
kollegianernes Side på 45 kr. er 
det landets billigste kollegium at 
bo på. Restancer er da også et gan
ske ukendt begreb.

Forstanderparret, lektor K jæ r- 
gård Jensen og frue, forlader kol
legiet den 15. april for helt a t kun
ne hellige sig skolen og privatlivet.

Der kan nu søges om t il
deling af feriehjem m et 

på Kegnæs
Vi gør opmærksom på, at der 

nu er lejlighed til at søge om at 
få Kammeraternes Hjælpefonds 
feriehjem tildelt for en periode 
i sommertiden. Huset er så stort 
og rummeligt, at selv en stor 
familie kan få god plads. Be
liggenheden er syd for Sønder
borg ved god badestrand. Man 
kan søge huset alene. Magter 
man ikke at klare rejsepengene, 
kan man desuden søge rejse
hjælp. Kniber det også med at

klare udgifterne med opholdet, 
kan der yderligere søges om til
skud til kostpenge. Man skal dog 
lave maden selv. Der findes et 
velindrettet køkken med flaske
gas og gode sengesteder, men 
man skal selv medbringe senge
tøj.

Ansøgningerne behandles alt
så individuelt, men af hensyn til 
tilrettelægningen er det af den 
allerstørste betydning, at man 
søger nu med det samme. Da 
huset er grundmuret, kan det 
udmærket bruges udenfor skole
ferietiden.

Man skriver til Kammerater
nes Hjælpefonds kontor, St. 
Kannikestræde 10, Kbh. K. og 
angiver, hvormange peroner, 
der skal bo i feriehjemmet og 
hvilke tidsrum, man foretræk
ker. Ansøgningerne vil derefter 
blive behandlet af udvalget, 
hvorefter ansøgerne ret hurtigt 
vil modtage svar.

Den nye tyske turiststrøm  
vil let føre

kedelige episoder med sig
Man burde have ventet nogle år endnu

med ophævelsen af visumtvangen

Ophævelsen af visum tvangen til 
D anm ark og Norge vil føre mange 
problem er med sig.

Man kan  allerede nu ængstes for 
episoder, der vil opstå, idet adskil
lige af gæster syd fra  vil væ re tid 
ligere tyske soldater, der vil vise 
deres fam ilier de steder, hvor de 
før levede højt som herrefolk.

F ra  Norge foreligger allerede to 
protester, der går ud på, at man har 
tru ffe t nyordningen på et alt for tid 
ligt tidspunkt.

Ledelsen af G rini-klubben, der 
består af fanger, som tyskerne an
bragte på Grini, og ledelsen af 
Sachsenhausen-fangernes forening 
har begge ud talt sig i skarpe ven
dinger mod en tysk turist-invasion.

De tidligere fangers talsm ænd e r
k læ rer:

—sårene er langt fra  helet, og 
det bør de heller ikke være. For- 
sonlighedspolitik er vel og god, 
men den dårligste m åde at drive 
denne politik på er a t slippe ty 

skerne ind til landet nu. Vent 
med det i 15—20 år.
Vi ønsker videre at understrege, 

a t det vil væ re klogt også a t tage 
i betragtning, hvorledes am erikan
ske, belgiske, danske, engelske, 
franske, nederlandske og svenske — 
foruden norske — tu rister vil rea 
gere, n år de på de gamle, kæ re  ste
der i turistlande'1 Norge møder ty 
skere, som ingenting h ar læ rt og 
forstået af okkupationstidens trage
dier og forbrydelser.

PIG TRAAD
Organ for og udgivet af Kam m e
raternes Hælpefond. Udkommer 
med 12 num re årligt. Abonnement 
15 kr. pr. å r (G irokonto 780 kan 
benyttes ved bestilling af abonne
ment.)

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnem ents- og an 
nonceafdeling, St. K annikestræde 
10, Kbh. K. (kontortid 9—12,30) 
M inerva 1336.

REDAKTION
Ansvarshavende redaktør: O verlæ
rer Johs. Fosmark. Slagelsegade 9. 
2. sal, K øbenhavn 0 . Telefon: Øbro 
8537 (træ ffes bedst 17,30—18,30).

FORRETNINGSFØRER 
A rkitekt H. Kornbeck, O rdrup Ja g t
vej 137, Charlottenlund. Telefon: 
Ordrup 5075.

TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr 
Glostrup.
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